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Sektion Fråga Fråga Svar

1 Vilken organisation/företag företräder du Stora Enso Skog AB

2 Vänligen fyll i namn, telefonnummer och e-postadress Maria Saxe, 073-6628650

3

Anser ni att en genomgripande förändring av det svenska skogsbruket, mot ökad 

miljömässig hållbarhet, behövs?

Skogsbruket förändras kontinuerligt. I mitten av 1990-talet genomfördes en större förändring i samband 

med införandet av generell hänsyn. Effekterna av det i form av ökande variation och ett antal ökande 

strukturer i skogslandskapet börjar att märkas, men på grund av den realtivt korta tid som gått (knappt 30 

år) i relation till en skogs rotationsperiod (60-100+ år) samt det faktum att knappt 1 % av den produktiva 

skogen avverkas per år är effekterna på artöverlevnad och spridning svårt att bedömma i full utsträckning 

idag. Med vetskapen om att vissa arter fortsatt har en negativ utveckling håller vi med om att fortsatt 

utveckling krävs. Vi ser särskilt att landskapsperspektiv och ett mer platsanpassat skogsbruk är viktiga 

delar att utveckla mer. För bästa effekt anser vi att platsanpassat skogsbruk är viktigare än en 

genomgripande förändring av generella metoder.

4

Har ni en vision eller mål om biologisk mångfald som hänvisar till målsättningen om 30% 

skydd i FN:s konvention om biologisk mångfald (CBD)?

Vi ställer oss bakom EUs målsättning om 30 % skydd av mark- och vattenarealen, och anser att det är 

nåbart baserat på den nivå av avsättningar och hänsyn vi har idag. För oss är det dock viktigt att poängtera 

att målet ska nås på nationell nivå och inte på bolagsnivå, men att vi som stor skogsägare har ett särskilt 

ansvar att bidra.  

5
Har ni antagit visioner eller mål om att införa  naturnära skogsbruk  och/eller 

nettopositivt skogsbruk? 

Vi har en ambition att vara 100 % recirkulära samt nettokoldioxid positiva och netto biodiversitets positiva 

till 2050.

6

Om ja, beskriv hur ni definierar dessa begrepp. Koldioxid beräknas enligt Green House Gas protocol (WRI) och vårt koldioxidminskningsmål är ett godkänt 

Science Based Target. Vi rapporterar även enligt TCFD. Gällande biodiversitet finns idag inget 

internationellt framtaget mått eller protokoll för att beräkna det. Vi följer den internationella utvecklingen 

via STBi och TNFD och även via forskningsprojekt. Vi har även ett antal indikatorer som vi följer internt för 

att följa utvecklingen av strukture.r Vi följer minskad negativ påverkan på flera sätt och har via vårt 

biodiversitetsprogram även börjat följa positiv påverkan på ett mer strukturerat sätt. 

7

Stödjer ni EU:s ökande inflytande på skogen avseende klimat och miljö? Vi ställer oss bakom ambitionerna i EUs skogspolitik, men tror att en nationell implementering är av 

ytterska vikt för att få reella effekter på klimat och miljö. Det är vår starka övertygelse att acceptansen och 

effekten av regelverken blir bättre om de anpassas till lokala förutsättningar.  

8

Tillämpar ni den sk hänsynshierarkin (”mitigation hierarchy”) i er naturvårdsstrategi: 

undvika, minimera, restaurera och kompensera skada? 

https://sciencebasedtargetsnetwork.org/wp-content/uploads/2020/09/SBTN-initial-

guidance-for-business.pdf 

Vi jobbar aktivt för att undvika och minimera skada genom att alltid genomföra naturvärdesbedömning 

och planera trakterna utifrån de lokala förutsättningarna. Vi jobbar även med att restaurera och 

kompensera skada, exempelvis vid uppkomna körskador, men även gällande restaurering av habitat och 

vatten.

9 Har ni gjort en materialitetsanalys som grund för ert hållbarhetsarbete? Ja, det görs inom ramen för vårt miljöledningssystem. 

10 Tillämpar ni Science Based Targets (SBTi och/eller SBTN)? Vi jobbar med SBTi och har på koncernnivå ett SBT för koldixid. Vi följer arbetet med SBTN.

11 Har ni en publik hållbarhetsrapport? Ja, se https://www.storaenso.com/en/sustainability/sustainability-reporting

12
Om ja, innehåller den information om skogsbrukets hållbarhet och biologisk mångfald? Ja

13 Sitter hållbarhetschefen i högsta ledningsgruppen? Ja

14 Hur förhåller ni er till skogssektorns målbilder? Vi ställer oss bakom skogssektorns målbilder inom dess avsedda användningsområde och bidrar aktivt i 

framtagandet/utvecklingen av dessa. Målbilderna utgör ett viktigt underlag när vi formulerar 

instruktioner, genomför utbildningar och uppföljning gällande generell hänsyn.

15 Om efterlevnad krävs, hur säkerställer ni att målbilderna följs?  Utbildning, handledning samt uppföljning

16 Hur ser ni på möjligheten att avregistrera nyckelbiotoper tillkomna efter 27 juni 2019? Vi gör alltid naturvärdesbedömning innan vi avverkar och har som FSC certifierad aktör åtagit oss att inte 

avverka nyckerbiotoper eller köpa virke från nyckelbiotoper. Vi känner oss trygga med att vår personal 

identifierar nyckelbiotoper oavsett om de är tidigare registrerade eller inte. Vi ställer oss bakom 

skogsägares rätt att avregistrera nyckelbiotoper enligt tillämpning från 2019, men det kan innebära 

praktiska utmaningar för oss i samband med eventuella ombedömningar av områden. 

17 Hur ser ni på trakthyggesbruk som brukningsform i den fjällnära skogen? På egen skog bedriver vi inte skogsbruk ovanför Naturvårdsgränsen, undantaget endast för avveckling av 

Contorta.  När vi avverkar på privata skogsägares marker har vi särskilda rutiner på plats för att säkerställa 

att befintliga naturvärden identifieras och bevaras. Det kan innebära förstärkt hänsyn eller alternativa 

brukningmetoder, men i de fall området inte har höga naturvärden kan trakthyggesbruk vara aktuellt även 

i det området. För FSC certifierade skogsägare följer vi FSCs skogsbruksstandard. 

18 Anser ni att kontinuitetsskogar ska brukas med hyggesfritt skogsbruk  (ifall de inte har så 

höga naturvärden att de ska avsättas)?

Det finns olika definitioner av kontinuitetsskog. I vår naturvärdesbedömning är kontinuitet i skogen en 

viktig variabel. Om vi identifierar fullskiktade kontinuitetsskogar blir de oftast del av vår frivilliga 

avsättningar. Om områden med lägre naturvärden av kontinuitetsskogskaraktär ska brukas så är 

hyggesfritt en aktuell brukningsmetod.

19 Hur stor andel av skogens tillväxt avverkar ni årligen på era marker (%, medeltal senaste 3-

5 åren, om möjligt exklusive barkborreavverkningar)? 

Vi avverkar mellan 70 och 80 % av tillväxten i skogen. Vi planerar strategisk för en långsiktigt hållbar 

avverkningsnivå. Vi avverkar ca 1 % av arealen per år. 

20 Tillåter era rutiner/arbetssätt att tidigare lämnad hänsyn kan avverkas? Nej, vi avverkar inte lämnad hänsyn, under förutsättning att bedömning och registrering är rätt.

21 I vilken omfattning har ”återtag” av frivilliga avsättningar skett de senaste tre åren? (% av 

total areal frivilliga avsättningar)

Vi har återtagit ca 1 % av våra friviiliga avsättningar senaste 3 åren. De områden vi återtar är i huvudsak 

områden utan höga naturvärden som avsattes på 1990-talet för att nå upp till 5% avsättningar samt 

felaktigt registrerade objekt.

22 Hur ställer ni er till att genomföra avverkningar i nyckelbiotoper/avsättningar med 

barkborreskador? Flera svarsalternativ är möjliga.

Skulle vi göra något i nyckelbiotoper eller avsättningar är det enbart för att gynna naturvärdena, det gäller 

även barkborreskadad skog. 

23 I vilken utsträckning planerar ni att använda er av skonsam markberedning  framöver? Vår ambition är alltid att göra så lite påverkan på omgivande naturmiljö som möjligt. Tekniken är dock 

inte tillräckligt utvecklad och det är svårt att hitta resurser som kan utföra skonsam markberedning.

24 I vilken utsträckning planerar ni att använda främmande trädslag framöver? Vi planterar inte främmande trädslag och har förnärvarande inga planer på att göra det. 

25 Är ert miljöledningssystem certifierat enligt ISO 14001? Ja

26 Om nej, har ni genomfört analyser av betydande miljöpåverkan?

27 Konsulteras SKS för kalibrering, t ex av målbilder eller nyckelbiotopsinventering? Ja

28 Om ja, beskriv hur konsultationen går till. Vi använder skogsstyrelsen för rekning/förberedelser av kalibreringsslingor, men vi genomför 

kalibreringarna i egen regi.

29 Har ni naturvårdsspecialister i organisationen? Ja

30 Om ja, ange hur många. 5 som har den befattningen och några till som har den kompetensen.

31 Beskriv i vilken utsträckning ordinarie fältplanerare utbildas i artkunskap.  I vår obligatoriska grundkurs i naturvärden ingår arter och arter ingår även på de årliga kalibreringarna.

32 Ställer ni kompetenskrav på entreprenörer som producerar skogsbruksplaner, och går 

kraven utöver den svenska FSC-standarden, t ex avseende artkunskap?

Vi ställer krav på att de ska vara PEFC certifierade, d.v.s SYN eller motsvarende krävs.

33 Har ni infört ett bonussystem för anställda kopplat till naturvård? 

34 Om ja, beskriv bonussystemet. Vi har inte bonus kopplat till naturvård, men medarbetare kan ha det som del av sina personliga mål.

35 Används objektiva metoder för datainsamling (utläggning av provytor)? Ja, vi använder oss av provytor.

36 Ingår hyggesfritt skogsbruk , alternativt skötsel med kombinerade naturvårds- och 

produktionsmål, som ett möjligt skötselutfall vid naturvärdesbedömning?

Ja

37 Tar naturvärdesbedömningen hänsyn till landskapsekologiska aspekter, såsom 

bristbiotoper? 

Ja

38 Tar naturvärdesbedömningen hänsyn till artförekomster Ja

39 Om ja på någon av de två senaste frågorna, beskriv på vilket sätt. Betygssättningen/besultet påverkas av landskapsekologiska värden och vissa artförekomster.

40 Ingår identifiering av signalarter, nyckelarter  och/eller rödlistade arter i 

naturvärdesbedömningen? Flera svarsalternativ är möjliga.

Ja, signal- och rödlistade

41 Görs artinventeringar  i samband med naturvärdesbedömningar av svårbedömda 

skogstyper, t ex kalkbarrskogar?

Ja

42 Finns eskaleringsrutiner  vid osäkerhet/svåra fall, och används i så fall 

naturvårdsspecialister? Flera svarsalternativ är möjliga.

Ja
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43 Är naturvärdesbedömningarna antingen publika eller tillhandahålls vid förfrågan?  Nej. Vi ger inte ut enskilda naturvädesbedömningar, utan tror att dialog om det specifika området i fält är 

en bättre väg till samförstånd.

44 För vilka åtgärder följs naturhänsynen upp regelbundet (årligen eller vartannat år)? Flera 

svarsalternativ är möjliga.

Alla

45 Vem utför kvalitetsuppföljningen? Olika beroende på uppföljning. Alla uppradade kategorier används.

46 Hur stort är stickprovet (x% av totala antalet åtgärder)? Beskriv hur områden väljs ut för 

uppföljning.

Olika beroende på uppföljning, Allt från egenuppföljning avverkning som sker av laget själv på varje trakt 

till Grönt bokslut som görs av externa resurser på 120 trakter (ca 2 % av avverkningarna) som lottas ut. 

47 Hur ser måluppfyllelsen ut (%) avseende hänsyn till a) död ved, b) allvarliga körskador c) 

kantzoner mot våtmarker och vatten d) hänsynskrävande biotoper?

Resultaten redovisas på vår hemsida: 

https://www.storaenso.com/en/sustainability/biodiversity/indicators

48 Vilka åtgärder har införts för att förbättra resultatet, ifall målen/nivåerna inte nåtts. Körskador i skyddzonen till olika typer av hänsyn är ett återkommande problem som vi identifierat i våra 

uppföljningar. För att komma tillrätta med det har vi sedan förra året lanserat Rätt metod 2.0, en 

uppdaterad version av vår metod Rätt metod som syftar till att få en effektiv drivning och minska 

körskador. I den nya  metodiken ingår utbildning och uppföljning av alla maskinlag. Även planerare 

omfattas av utbildning och uppföljning.

49 Återkopplas resultatet från uppföljningarna till ansvarig åtgärdsutförare? Olika beroende på uppföljning. Grönt bokslut redovisas övergripande på olika sätt i organisationen. Rätt 

metod uppföljningar sker med återkoppling till lagen och planerarna, osv.

50 Följs ”övervolymer” för naturvårdshänsyn upp? Nej

51 Om ja, beskriv hur resultatet hanteras. Kvaliteten men inte kvantiteten på lämnad hänsyns följs upp.

52 Följs påverkan på landskapsekologiska värden upp, t ex fragmentering/konnektivitet, 

åldersfördelning mm?

Ja, vi följer upp åldersfördelning, mängd äldre skog, lövskogsandel, areal kalyta, m.m. följs upp

53 Sker kvalitetsuppföljning av målklassningen i levererade skogsbruksplaner? Ja, dels via internrevision, och dels genom de fältbesök som köpare gör med skogsägare. 

54 Sker uppföljning av naturvårdsåtgärders effekter i avsatta områden? Följs inte upp rutinmäsigt idag. Sker delvis genom deltagande i forskningsprojekt där effekten av vissa 

åtgärder följs upp.

55 Är ni FSC-certifierade? Flera svarsalternativ är möjliga. Ja, skogsbruk och spårbarhet.

56 Om ni endast är PEFC-certifierade, beskriv huvudskälet till att avstå FSC-certifiering.

57 Har ni mål för frivilliga avsättningar och/eller områden med hög naturvårdsambition 

(enligt 6.5.2) som överstiger kraven i den svenska i FSC-standarden?

Nej, vårt mål är att ha minst 10 % som uppfyller FSC standardens kriterier. 

58 Har ni mål för minskad areal frivilliga avsättningar? Nej

59 Om ja, ange vilken nivå ni avser minska till, och anledning till minskningen.

60 Ange hur stor areal (ha) som har omklassats från 6.5.1 till 6.5.2 under senaste 3 åren. I vår frivilliga avstättningar är en stor del NS/NO områden. Avverkning i dessa sker endast med avsikt att 

gynna naturvärden oavsett om de räknas in i 6.5.1. eller 6.5.2. 

61 Har ni mål för arbetet med rödlistade arter, inklusive ansvarsarter och 

åtgärdsprogramsarter mm (t ex någon slags bedömning av ambitionsgrad, ifall 

bristanalyser gjorts samt dialog/samarbete med angränsande skogsägare)?

Ja, vi jobbar med paraplyarter.

62 Har ni speciella modeller och lösningar att hantera områden med extra stora naturvärden 

(t ex Ekoparker, mångfaldsparker mm)?

Vi har modeller för raggbockslandskap, vitryggsområden och lövlandskap, men även en metod för utökad 

tallhänsyn.

63 Håller ni med om Skogsstyrelsens definition av hyggesfritt skogsbruk? Vi håller med i stort. Vi tror att luckstorleken behöver vara lite större för att möjliggöra föryngring och 

anser att höjden på uppvuxet trädskikt under kommer komplicera avverkningen av skärmen. Det är även 

problematiskt att kräva en avsikt om fortsatt kontinuitetsskogsbruk utan systemstöd för detta.

64 Vilka alternativ till trakthyggesbruk  använder ni i dagsläget? Flera svarsalternativ är 

möjliga.

Vi använder främst blädning/selektiv huggning, luckhuggning, överhållen skärm och fröträd. Vi har även 

blandskog och naturlig föryngring, v ser dock inte det som ett alternativ till trakthyggesbruk utan mer som 

en del av det.

65 På hur stora arealer (% av totala innehavet) används alternativ till trakthyggesbruk  i 

dagsläget?

> 10 %, Ca 30 % av vårt innehav är blandskog enligt definitionen. Vi testar alternativa metoder i form av 

blädning, luckhuggning m.m. i relativt liten skala och använder fröträd och naturlig föryngring på vissa 

marker där det lämpar sig . E ftersom vi bara avverkar ca 1 % av totalat innehavet per år är det svårt att nå 

högre nivåer i relation till totala innehavet i närtid.

66 Har ni kvantitativa mål avseende alternativ till trakthyggesbruk ? Ja

67 Om ja, ange dessa mål. 200 ha per år

68 Har ni mål/ambitioner för andra åtgärder som skapar mer variation i skogen ? Ja.

69 Om ja, beskriv dessa. Se biodiversitetsprogrammet, https://forest.storaenso.com/sv-se/hallbarhet-i-

skogen/biodiversitet/biodiversitetsprogram

70 Har ni vision eller mål för biologisk mångfald?  Flera svarsalternativ är möjliga. Ja

71 Om ja, beskriv dessa. Målet är att vara biodiverstietspositiva till 2050. Arbete med att definiera hur vi ska mäta detta pågår. Det 

vi vet att vi behöver göra för att nå målet är att minska vår negativt påverkan på biodiversitet och öka vår 

positiva påverkan. Det har vi arbetat med sedan många år tillbaka men sedan några år tillbaka har vi 

intensifierat arbetet, bland annat i samband med lanseringen av vårt biodiversitetsprogram.

72 Går era mål för biologisk mångfald utöver kraven i den svenska FSC-standarden? Ja, inom flera områden. 

73 Om ja, beskriv hur. Exemplvis ökade ambitioner kring lövandel och bränning, Se biodiversitetsprogrammet, 

https://forest.storaenso.com/sv-se/hallbarhet-i-skogen/biodiversitet/biodiversitetsprogram. Vi tillämpar 

dessutom NVB i fler situationer och i en större omfattning än vad standarden kräver. Den generella 

hänsynen är ett annat exempel på när vår tillämpning i vissa avseenden är mer långtgående.

74 Har ni vision eller mål för mångfaldshöjande åtgärder på andra markslag på innehavet än 

skogsmarken (t ex vatten, våtmarker, betesmark mm)? Flera svarsalternativ är möjliga.

Ja, våtmarker och vattendrag

75 Om ja, beskriv dessa i korthet, eller lägg in länk till material. Se biodiversitetsprogrammet, https://forest.storaenso.com/sv-se/hallbarhet-i-

skogen/biodiversitet/biodiversitetsprogram

76 Mäter ni biologisk mångfald? Ja, på många olika sätt. 

77 Om ja, ange vilka aspekter ni mäter. Flera svarsalternativ är möjliga. Vi mäter strukturer i våra beståndsregister och vid naturvärdesbedömning. Vi arbetar även med att 

utveckla möjligherna att mäta  strukturer med fjärranalys. Arter följs upp via forskningsprojekt eller i 

samarbete med länsstyrelserna. 

78 Används indikatorarter (t ex skogliga signalarter), nyckelarter  och/eller paraplyarter  i 

samband med mätning/övervakning av biologisk mångfald? Flera svarsalternativ är 

möjliga.

Ja, paraplyarter

79 Söker ni dispens från artskyddsförordningen? Sker väldigt sällan

80 Finns det fastställda mål (kort eller lång sikt) för biotoprestaurering ? Ja

Uppföljning av 

naturvårdsåtgärder

Skogscertifiering

Alternativ till 

trakthyggesbruk

Biologisk mångfald



81 Om ja, beskriv målen, i vilken grad de är anpassade till ekologiska brister samt vem som 

identifierar lämpliga biotoper för restaurering.

Vi har mål kopplat till att ta bort vandringshinder, samt restaurering av vattendrag inom våra 

vattenlandskap samt inom återvätning av våtmarker. Vi vill även hävda att vårt arbete med vitryggshabitat 

är biotoprestaurering även om de ligger klassade som NS områden i våra system. 

Målen är av typen antal per år, t.ex. antal bortbyggda vandringshinder, åtgärdade våtmarker o.s.v. Styrs av 

tilldelad budget då kostnaderna/objekt varierar stort. Inventeringar ligger bakom vilka objekt som 

åtgärdas. I samband med inventeringarna görs prioritering baserad på behov och bedömd effekt.

82 Vilka ekologiska bristbiotoper/strukturer och behov av restaureringsåtgärder har ni 

identifierat på innehavet? 

Varierar beroende på var i vår geografi man befinner sig. Det är olika i olika ekologiska landskap. Lövskog, 

lövsumpskog och äldre skog är exempel på bristbiotoper som återkommer i stora delar av geografin.

83 Har ni utvecklade rutiner för biotoprestaurering ? Ja

84 I vilken omfattning (ha de senaste tre åren) har ni genomfört biotoprestaurering ? Har hittills i huvudsak baserats på objektsvisa åtgärdsplaner. 

85 Arrangerar ni utbildningar på temat biotoprestaurering ? Ja, men framförallt koppla till biotoprestaurering i NS områden.

86 Inkluderar era miljö-/naturvårdsmål virkesköp? Ja

87 Har ni krav och miniminivåer för naturhänsyn vid åtgärder i samband med virkesköp? Ja

88 Om ja, precisera nivån för kraven. Vår kombinarion av målbilder och FSC

89 I vilken utsträckning förväntas avverkning ske enligt FSC:s certifieringskrav på ej 

certifierad skogsmark?

i regel

90 Sker naturvärdesbedömningen före kontrakt och avverkningsanmälan vid virkesköp? Ja

91 Om nej, beskriv anledningen till detta. Enligt våra rutiner ska naturvärdsbedömning ske innan avverkningsanmälan och/eller förskottsbetalning. 

92 Genomförs naturvärdesbedömningen av person som är oberoende från virkesaffären? Naturvärdesbedömning genomförs av egen personal; Virkesköpare, planerare eller 

naturvärdesspecialister. Vi har två metoder för naturvärdesbedömning. En enklare variant som många 

virkesköpare använder. Syftet med den är att fånga upp om det finns naturvärden och om en mer 

detaljerad naturvärdesbedömning krävs. Den enkla naturvärdesbedömningen går inte att använda i vissa 

utpekade riskgeografier. 

93 Dokumenteras antal avbrutna virkesaffärer pga för höga naturvärden? Nej

94 Delar ni ut informationsmaterial om naturvård till markägare? Ja, framförallt via vår tidning skogsnära och våra social kanaler.

95 Arbetar ni aktivt med anslutning av skogsägare till FSC, via eget gruppcertifikat eller som 

ombud? 

Nej

96 Om ja, uppskatta omfattningen vad gäller nya medlemmar i gruppcertifikat (ha/år). I samband med införandet av den nya standarden 2021 tappade vi hälften av medlemmarna i vårt 

gruppcertifikat. Mycket på grund av kraven på avsättningar i den nya FSC standarden och att det saknas 

SLIMF standard. Vi arbetar för att en standard som är bättre anpassad för mindre skogsägare tas fram. Vi 

bedömer att möjligheterna att jobba för ökad anslutning är bättre när och om det sker.

97 Erbjuder ni premier för certifierat virke? Ja

98 Hur ställer ni er till naturvårdspremier till skogsägare som avsätter extra mycket skog för 

biologisk mångfald?

Vårt koncept bygger inte på att locka med premier, utan anser att det bör bygga på intresse för 

hållbarhet/naturvård.

99 Hur ställer ni er till alternativa affärsmodeller för biologisk mångfald (betalning för 

ekosystemtjänster, biodiversitetskrediter, naturvårdskompensation etc)?  

Positiva, men erbjuder inga tjänster idag. 

100 Erbjuder ni tjänster för naturvårdande skötsel, restaurering av våtmarker och likande 

speciallösningar?

Ja

101 Erbjuder ni tjänster vad gäller hyggesfritt skogsbruk? Ja

102
Stödjer ni skogsägare som tar initiativ till att åstadkomma formellt skydd på sin mark? Ja, det händer att vi hjälper skogsägare ansöka om ersättning.

Biotoprestaurering (ej 

naturvårdande 

skötsel i NS-klassade 

avsättningar)

Frågor om naturvård 

vid virkesköp


